37. Item ogni volta che uno sarà comandato alla regola et non comparerà et starà
all’obedienza sia castigà per lo regolan in grossi sei, tolendoli il pegno subito.

192 E’ cioè vietato passare per le proprietà private ma, se uno ha il diritto di passaggio, nel tempo di raccolta del
fieno deve prima avvisare il padrone del prato che fa così un antón (“striscia di fieno che si fa falciando”, PRATI,
op. cit., p. 4), dove può così passare senza fare danno all’erba alta ancora da tagliare, che altrimenti pesterebbe
rendendone poi difficile il taglio. Le frue come si è detto sono i prodotti dei campi, in questo caso si allude però
sicuramente al fieno, dal momento che si parla di un antón.
193 Un bambino o una bambina.
194 Per scarsa capacità e impegno.
195 Coloro che mandano le loro mucche all’armento danno il vitto a turno all’armentaro; se uno però non vi
provvede, il regolano può mandare l’armentaro all’osteria a spese di quello.
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38. Item che cadauno che ha possession a longo le vie debba stroparle dentro dalli termini,
sotto pena de lire trei per volta et niente de manco, sia poi obligà a rimover et rimetter alli
termini debiti.
39. Item se uno forestiero baterà over binarà frutti sul comune over possession d’altri,
perda de pegno per cadauna volta lire trei.
40. Item se uno forestiero farà legname su ‘l comune de Bien perda de pegno per ogni
volta lire cinque et perda il legname, et cadauno vicino degno de fede li possia far pegno.
41. Item se uno terà over desfarà stropagie196  d’altri perda de pegno lire tre per volta et
per cadauna persona, et sia obligà far de novo detta stropaia a sue spese et interesse, et
cadauno possia far pegno essendo degno de fede, quale pene siano applicade come di
sopra.
42. Item che lo sindico, regulan, zuradi et saltari et stimadori ch’hanno officii non si parteno
fuori della villa talmente che la sera non tornino a casa se non lassano un in suo loco, sotto
pena de grossi sei per cadauno et cadauna volta.
43. Item che le bestie che non tirano et che non vanno al’armento debbeno andar drio la
strada dall’armento, sotto pena d’un carantan per cavo et cadauna volta contrafarà.
44. Item che dal tempo delle castagne, cioè da san Mathio fin a Ogni Santi, sia prohibito,
et così se bandisse, che niuna persona con capre et pegore possia andar nelli castegnari,
sotto pena de perder pegno un carantan per cavo.
45. Item se uno taglierà un ramo de castegnaro perda de pegno grossi dodese per ramo et
perda lo legname, quale sia applicada come di sopra.
46. Item se uno taglierà un castegnaro da (s)é perda de pegno per lo peon197  lire cinque,
et delli rami grossi dodese come di sopra, et paghi il danno.
47. Item se si troverà scaloni, rami et peoni de castagnari in cortivi, case et possessioni
d’alcuno, sia punito in carantani dodese per cadaun legno et perda il legname, non mo-
strando over iustificando, quello al quale se retroverà, haverlo fatto su ‘l suo.
48. Item se si ritroverà arbori fruttiferi tagliati over cavati in casa over fuora de casa de
cadauno, paghi de pena lire trei per cadauno, non mostrando haverlo fatto su ‘l suo.
49. Item che persona alcuna non habbia a tagliar legname de larese et de rovero per far
foco né stropagia, sotto pena de lire trei per legno, salvo però et reservado che volendoli
per fabrica de case proprie, in quel caso possiano per suo bisogno tagliar, ma vendendoli
fuori della villa siano castigadi quelli che li venderanno in lire cinque per legno, et perda il
legname.

196 Si è visto come le recinzioni (stropagie) abbiano un ruolo fondamentale nella prevenzione dei danni causati
dagli animali alle coltivazioni ed agli alberi.
197 Base del tronco di una pianta (come pié).
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50. Item se uno aprirà uno vaone over via consortale et non la tornerà a stropare over
sarar, perda de pegno una lira per volta et paghi il danno se gli sarà fatto.
51. Item se uno serarà le vie commune over consortale, che non si possi alli suoi bisogni
aprire et andare, perda de pegno cinque lire: libre 5.
52. Item che quelli ch’haveranno pegore et capre debbano montegar avanti li diese de
zugno et che non habbino né possino desmontegar per venir su ‘l comune fina alla vigilia de
santo Bartholomio, sotto pena de lire cinque per cadauna volta.
53. Item se alcuno non potesse haver montagna da montegar possi star sul comune, dove
gli serà datto licentia per li huomini della communità, et paghi al comun un carantan per
cavo.
54. Item che persona alcuna non toga fuora l’aqua del Pison sora la villa né in la villa, sotto
pena de lire trei per volta, et tolendola fuora sotto la villa debba tuor senza danno del
comune.
55. Item che quelli ch’hanno li pradi a longo la via che va alla giesa debbano tenir curà le
roze acciò l’aqua non vadia sopra la via, sotto pena de lira una per cadauna volta.198

56. Item che persona alcuna perfina a santo Lucha non habbia da batter frutti de sorte
alcuna sul comune né binar, sotto pena de lire cinque per cadauno et cadauna volta.
57. Item che persona alcuna de notte non debba con foco andar a binar frutti de sorte
niuna, sotto pena de lire diese per cadauno et cadauna volta da esser applicada come di
sopra, et che cadauno degno di fede possia far pegno.
58. Item che li caprari non possino né debbano tagliar legname de sorte alcuna, sotto pena
de lire trei per cadauno et cadauna volta, et che cadauno possia far pegno.
59. Item che persona alcuna forestiera olse199  far legname da marchantia de sorte alcuna
nelli boschi de detto comun da Bien, sotto pena de lire cinque per legno et de pagar il
danno et perder il legname.
60. Item che tutti quelli ch’hanno muri secchi appresso le vie debbano tenir le strade nette
de sassi per quanto tien il suo, itache le strade siano nette de sassi et che niuno debba butar
prede su le strade per curar le possession,200  sotto pena de libra 1 per cadauna volta et
curar la via.

198 La strada che conduce alla chiesa deve essere mantenuta in buono stato perché ovviamente molto praticata;
perciò coloro che hanno prati lungo questa via devono fare in modo che i rigagnoli (roze) delle loro possessioni
siano sempre regolati, in modo che l’acqua non finisca sulla strada creando così disagio alle persone che si recano
in chiesa.
199 Olsar, cioè osare, è un termine antico (PRATI, op. cit., p. 117).
200 Colui che “cura”, cioè libera i suoi prati dai sassi (prede), non deve buttarli sulle strade vicine, altrimenti viene
multato ed è costretto a ripulire la via.
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61. Item che persona alcuna terriera possia né debba tenir bestiame forestiero de sorte
alcuna sul comune, sotto pena de libre cinque per cadauno et cadauna volta sarà ritrovato.
62. Item che cadauna persona debba stropar et tenir stropà li suoi vaoni et possessioni a
longo le vie, sotto pena de libra una per volta, et se il vicino patirà danno per causa del
vicino che non haverà stropà, sia obligà quello dal vaon et che non haverà stropà al danno
sarà datto.
63. Item che persona alcuna non possia né debba da qui inanzi far legna sul comune per
venderla a forestieri, sotto pena de libra una per carro, per cadauno et cadauna volta, et
perder la legna.
64. Item che ciascuno in caso de necessità possa pascolar li suoi pradi potendo andar
dalla via comune sul suo et senza danno del vicino, et volendolo pascolar a suo buon
piacere sia obligà a stropar et serar acciò non possia dar danno al vicino.
65. Item che per il viazo201  che se va a Strigno zoso alle Mule et quelli di Broli et quelli de
Costa, non si possi andar se non pedoni senza carga,202  et se si troverà andar con cavalli,
aseni over done con legne, perda de pegno lira una per volta et pagar il danno, et cadauno
possia far pegno.
66. Item che cadauno farà frate,de qua inanzi sia obligà a pagar le colte e steure alla rata.
67. Item che la piaza et vie publiche non siano imbrigade con legnami, ledame et prede et
altre cose, sotto pena de libre una per cadauno et cadauna volta, itache203  siano libere et
nette de ogni impedimento.
68. Item che cadauno piantarà fruttari sul comune siano de quelli che li piantano, et tamen
li frutti che cascaranno, cadauno vicino li possa tuor senza pena, però non possia batter.204